Consuetudo a lege, seu constitutione reprobata tanquam irrationalis et iniqua, intelligitur nedum de consuetudine præsentis, seu existente, sed etiam de futura; cessante tamen irrationalitate ac iniquitate, potest induci valida consuetudo adversus eam legem, non obstante tali reprobatione, *num. 33 et 34.*

Per legem universalem, seu clausulam generalem abrogativam consuetudinis, v. g. *non obstante quacunque consuetudine*, aut huiusmodi, non abrogatur consuetudo immemorabilis, nisi de ea fiat specialis mentio, *num. 35.*

Consuetudo in quo principaliter differat a præscriptione, *num. 36.*

An ad inducendam consuetudinem in statu monarchico opus sit scientia, et patientia principis, *num. 37 ad 40.*

Negativa magis arridet opinio, *num. 41 ad 45.*

Si lex aliqua nominatim prohibeat consuetudinem sibi contrariam, non opus est scientia, et patientia principis ad consuetudinem inducendam, *num. 44.*

Quæ patientia et scientia præsumitur, si consuetudo fuerit immemorabilis, *num. 51.*

Consuetudo contraria bonis moribus, *num. 48.*

Vis et auctoritas consuetudinis, *num. 49 ad 63.*

Casus qui occurrere possunt circa consuetudinem, *num. 64.*

Qualia concurrere debeant ut consuetudo vim legis habeat, *num. 65 ad 72.*

Cur valeat contra canones, non autem lex inferioris, *num. 73.*

Consuetudo canonica et civilis; generalissima, generalis, specialis, specialissima; judicialis et extrajudicialis quæ sit, *num. 74, 75.*

Consuetudo, per quam rumpitur nervus disciplinae ecclesiasticæ et impeditur correctio morum, non valet; nec ea quæ est adversus libertatem et immunitatem, *num. 76 ad 79.*

CONTENTIO.

Contentio quid sit, vide *verb. Virtus*, *num. 85.*

CONTINENS MUNDI.

Continens mundi quid, vide *verb. Mundus*, *num. 87.*

CONTRACTUS IN GENERE (II, 1309).

Contractus proprie dictus quid sit, et quod simplex cum respectiva omnium enucleatione, vide *verb. Contractus*, *num. 1 ad 18.*

Contractus possunt perfici quatuor modis, scilicet, re, verbis, scriptis et consensu, *num. 19.*

Ad contractus validitatem multæ requiruntur conditiones. Prima, mutuus utriusque contrahentis consensus, *num. 20.*

Secunda, ut contractus fiat a personis potentiis et non prohibitis de jure contrahere, *num. 21 et 22.*

Differentia, quæ nulla est jure naturæ inspecto, inter pactum et contractum, multa intercedit de jure civili Romanorum, quod deinde a jure canonico in hoc mutatum. Recensetur natura contractus bonæ fidei, et stricti juris, et istius divisionis usus hisce temporibus, *num. 55 et seqq.*